
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
^ Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «ПГУ») 

ПРИКАЗ 

о назначении научных руководителей аспирантам первого года обучения 
(договорная основа) 

На основании приказа Минобрнауки РФ от 19 ноября 2013 г. №1259 
«Об утверждении Порядка организации осуществления образовательной 
деятельности по образовательным программам высшего образования 
программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(адъюнктуре)» п.31 и ФГОС ВО по направлениям аспирантуры, (с 
изменениями и дополнениями от 30.04. 2015 г., приказ №464) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

установить сроки окончания обучения и назначить научных руководителей: 

1. аспирантам приема 2021 г., зачисленным на места с оплатой 
стоимости по очной форме обучения 

Направление: 01.06.01 - Математика и механика. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2025 г 

1. Алексееву Илье Юрьевичу (01.01.02 Дифференциальные уравнения, 
динамические системы и оптимальное уравнение). Научным руководителем 
назначить Смирнова Ю.Г., д.физ.-мат.н., профессора, зав каф. «МСМ». 

Направление: 09.06.01 - Информатика и вычислительная техника. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2025 г. 

1. Лившицу Григорию Борисовичу (05 13 17 Теоретические основы 
информатики). Научным руководителем назначить Горбаченко В.И., д.т.н., 
профессора, зав. каф. «КТ». 

2. Фионову Александру Андреевичу (05 13.17 Теоретические основы 
информатики). Научным руководителем назначить Митрохина М.А., д.т.н., 
доцента, зав. каф. «ВТ». 

3 Юрченко Сергею Александровичу (05.13.01 Системный анализ, 
управление и обработка информации (по отраслям)). Научным руководителем 
назначить Кузьмина А.В., д.т.н., доцента, профессора каф. «Р1ВС». 



Направление: 10.06.01 Информационная безопасность 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2025 г. 

1 Постникову Николаю Андреевичу (05 13 19 Методы и системы 
защиты информации, информационная безопасность). Научным 
руководителем назначить Иванова А.П., к.т.н., доцента, зав. каф. «ТСИБ». 

Направление: 12.06.01 - Фотоника, приборостроение, оптические 
и биотехнические системы и технологии. 

Установить срок окончания обучения 30 сентября 2025 г. 
1. Максимову Павлу Андреевичу (05 11.01 Приборы и методы 

измерения (электрические величины)). Научным руководителем назначить 
Ишкова А.С., к.т.н., доцента, доцента каф. «РТиРЭС». 

Направление: 15.06.01 - Машиностроение. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2025 г. 

1. Шелахаеву Дмитрию Александровичу (05.02.08 Технология 
мащиностроения). Научным руководителем назначить Зверовщикова А.Е., 
д.т.н., доцента, зав. каф. «ТОМ». 

Направление: 27.06.01 - Управление в технических системах. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2025 г. 

1. Моисееву Андрею Александровичу (05 13.01 Системный анализ, 
управление и обработка информации (по отраслям)). Научным руководителем 
назначить Юркова Н.К., д.т.н., профессора, зав. каф. «КиПРА». 

2. Никулину Андрею Олеговичу (05.13.01 Системный анализ, 
управление и обработка информации (по отраслям)). Научным руководителем 
назначить Юркова Н.К., д.т.н., профессора, зав. каф. «КиПРА». 

Направление: 31.06.01 - Клиническая медицина. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2024 г. 

1 Бодачевскому Дмитрию Васильевичу (14.01.14 Стоматология). 
Научным руководителем назначить Скуридина П.И., д.м.н., профессора каф. 
«Стоматология». 

2. Захарову Артему Дмитриевичу (14.01 17 Хирургия). Научным 
руководителем назначить Никольского В.И., д.м.н., профессора, профессора 
каф. «Хирургия». 

3 Куряеву Исламу Ильясовичу (14.01.14 Стоматология). Научным 
руководителем назначить Иванова П.В., д.м.н., доцента, профессора каф. 
«Стоматология». 

4. Павленко Ксении Игоревне (14.01.05 Кардиология). Научным 
руководителем назначить Олейникова В.Э., д.м.н., профессора, зав. каф. 
«Терапия». 



Направление: 3 7.06.01 - Психологические науки. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2024 г. 

1 Рогановой Анастасии Евгеньевне (19.00.05 Социальная 
психология). Научным руководителем назначить Константинова В.В., 
д.психол.н., доцента, зав. каф. «ОН». 

Направление: 38.06.01 - Экономика. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2024 г. 

1 Сутягину Виталию Андреевичу (08.00.05 Экономика и управление 
народным хозяйством (по отраслям и сферам деятельности 
промышленность)). Научным руководителем назначить Котову Л.Г., к.э.н., 
доцента, доцента каф. «ЭТиМО». 

2. Шевченко Дмитрию Николаевичу (08.00.05 Экономика и 
управление народным хозяйством (по отраслям и сферам деятельности -
менеджмент)). Научным руководителем назначить Гамидуллаеву Л.А., д.э.н., 
доцента, профессора каф. «МиЭБ». 

Направление: 40.06.01 Юриспруденция. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2024 г. 

1 Майорову Андрею Григорьевичу (12.00.01 Теория и история права 
и государства, история учений о праве и государстве). Научным 
руководителем назначить Суменкова С.Ю., д.ю.н., доцента, профессора каф. 
«ГПД». 

2. Мотькину Евгению Николаевичу (12.00.11 Судебная деятельность, 
прокурорская деятельность, правозащитная и правоохранительная 
деятельность). Научным руководителем назначить Агутина А.В., д.ю.н., 
профессора, профессора каф. «ЧиПП». 

3. Поликарпову Даниилу Алексеевичу (12.00.11 Судебная 
деятельность, прокурорская деятельность, правозащитная и право
охранительная деятельность). Научным руководителем назначить Карпова 
Н.Н., д.ю.н., профессора, профессора каф. «ЧиПП». 

4. Храмову Дмитрию Сергеевичу (12.00.11 Судебная деятельность, 
прокурорская деятельность, правозащитная и правоохранительная 
деятельность). Научным руководителем назначить Синцова Г.В., д.ю.н., 
профессора, проректора по международной деятельности (каф. «ЧиПП»). 

5 Швецову Дмитрию Евгеньевичу (12.00.11 Судебная деятельность, 
прокурорская деятельность, правозащитная и правоохранительная 
деятельность). Научным руководителем назначить Карпова Н.Н., д.ю.н., 
профессора, профессора каф. «ЧиПП». 



Направление: 44.06.01 - Образование и педагогические науки. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2024 г. 

1 Мельникову Георгию Алексеевичу (13.00.08 Теория и методика 
профессионального образования-). Научным руководителем назначить 
Сохранова В.В., д.пед.н., профессора, профессора каф. «ПиПс». 

Направление: 46.06.01 - Исторические науки и археология. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2024 г. 

1 Подлесному Олегу Анатольевичу (07.00.02 Отечественная история). 
Научным руководителем назначить Камардина И.Н., к.ист.н., доцента, доцента 
каф. «ИРиМПИ». 

2. Свинову Антону Дмитриевичу (07.00.02 Отечественная история). 
Научным руководителем назначить Камардина И.Н., к.ист.н., доцента, доцента 
каф. «ИРиМПИ». 

3. Соболю Ариэлю Станиславовичу (07.00.02 Отечественная история). 
Научным руководителем назначить Белоусова СВ. , д.ист.н., доцента, зав. каф. 
«ВИиО». 

2. аспирантам приема 2021 г., зачисленным на места с оплатой 
стоимости по заочной форме обучения 

Направление: 31.06.01 - Клиническая медицина. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2025 г. 

1 Грызунковой Юлии Евгеньевне (14.01.14 Стоматология). 
Научным руководителем назначить Зюлькину Л.А., д.мед.н., декана 
факультета стоматологии.(каф. «Стоматология»). 

Направление: 37.06.01 - Психологические науки. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2025 г. 

1. Васюкову Андрею Валерьевичу (19.00.05 Социальная психология). 
Научным руководителем назначить Константинова В.В., д.психол.н., 
профессора, зав. каф. «ОН». 

2. Юдину Денису Владимировичу (19.00.05 Социальная психология). 
Научным руководителем назначить Константинова В.В., д.психол.н., 
профессора, зав. каф. «ОН». 

Направление: 38.06.01 Экономика. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2025 г. 

1. Климовой Ирине Вячеславовне (08.00.05 Экономика и управление 
народным хозяйством (по отраслям и сферам деятельности - маркетинг)). 
Научным руководителем назначить Семеркову Л.Н., д.э.н., профессора, зав. 
каф. «МКиСО». 



2. Циняевой Алине Александровне (08.00.05 Экономика и 
управление народным хозяйством (по отраслям и сферам деятельности -
менеджмент)). Научным руководителем назначить Агамагомедову С.А., 
К . Э . Н . , доцента, доцента каф. «МиЭБ». 

Направление: 40.06.01 - Юриспруденция. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2025 г. 

1 Галькову Кириллу Вячеславовичу (12.00.11 Судебная 
деятельность, прокурорская деятельность, правозащитная и право
охранительная деятельность). Научным руководителем назначить Агутина 
А.В., д.ю.н., профессора, профессора каф. «ЧиНН». 

2. Герееву Анзору Изадиевичу (12.00.11 Судебная деятельность, 
прокурорская деятельность, правозащитная и правоохранительная 
деятельность). Научным руководителем назначить Агутина А.В., д.ю.н., 
профессора, профессора каф. «ЧиНП». 

3 Докучаевой Ксении Сергеевне (12.00.02 Конституционное право; 
конституционный судебный процесс, муниципальное право). Научным 
руководителем назначить Романовскую О.В., д.ю.н., профессора, зав. каф. 
«ГПД». 

4. Коробковой Елизавете Александровне (12.00.11 Судебная 
деятельность, прокурорская деятельность, правозащитная и право
охранительная деятельность). Научным руководителем назначить Синцова 
Г.В., д.ю.н., профессора, проректора по международной деятельности (каф. 
«ЧиПП»). 

5. Маргаряну Арсену Воскановичу (12.00.01 Теория и история права и 
государства, история учений о праве и государстве). Научным руководителем 
назначить Суменкова С.Ю., д.ю.н., доцента, профессора каф. «ГПД». 

6. Мартышкиной Юлии Викторовне (12.00.11 Судебная 
деятельность, прокурорская деятельность, правозащитная и право
охранительная деятельность). Научным руководителем назначить Фомина 
А.А., д.ю.н., профессора, профессора каф. «Правосудие». 

7 Никитиной Анастасии Владимировне (12.00.02 Конституционное 
право; конституционный судебный процесс; муниципальное право). 
Научным руководителем назначить Романовского Г.Б., д.ю.н., профессора, 
зав. каф. «УП». 

8. Оганнисян Ксении Станиславовне (12.00.11 Судебная 
деятельность, прокурорская деятельность, правозащитная и право
охранительная деятельность). Научным руководителем назначить Синцова 
Г.В., д.ю.н., профессора, проректора по международной деятельности (каф. 
«ЧиПП»). 



9 Перепелицыной Дарье Сергеевне (12.00.01 Теория и история права 
и государства, история учений о праве и государстве). Научным 
руководителем назначить Саломатина А.Ю., д.ю.н., профессора, зав. каф. 
«ТГПиН». 

Ю.Плехановой Асии Викторовне (12.00.11 Судебная деятельность, 
прокурорская деятельность, правозащитная и правоохранительная 
деятельность). Научным руководителем назначить Агутина А.В., д.ю.н., 
профессора, профессора каф. «ЧиПП» 

И Сызрановой Евгении Вячеславовне (12.00.02 Конституционное 
право; конституционный судебный процесс; муниципальное право). 
Научным руководителем назначить Романовского Г.Б., д.ю.н., профессора, 
зав. каф. «УП». 

12. Туктаровой Юлии Ринатовне (12.00.11 Судебная деятельность, 
прокурорская деятельность, правозащитная и правоохранительная 
деятельность). Научным руководителем назначить Синцова Г.В., д.ю.н., 
профессора, проректора по международной деятельности (каф. «ЧиПП»). 

Направление: 44.06.01 - Образование и педагогические науки. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2025 г. 

1 Киреевой Анне Александровне (13 00.01 Общая педагогика, 
история педагогики и образования). Научным руководителем назначить 
Воскрекасенко О.А., д.пед.н., доцента, профессора каф. «ПиПс». 

2. Кузиной Юлии Владимировне (13 00.01 Общая педагогика, 
история педагогики и образования). Научным руководителем назначить 
Воскрекасенко О.А., д.пед.н., доцента, профессора каф. «ПиПс». 

3 Куц Владимиру Леонидовичу (13.00.01 Общая педагогика, 
история педагогики и образования). Научным руководителем назначить 
Гагаева П.А., д.пед.н., профессора, профессора каф. «ПиПс». 

4. Лазареву Артему Сергеевичу (13.00.01 Общая педагогика, 
история педагогики и образования). Научным руководителем назначить 
Воскрекасенко О.А., д.пед.н., доцента, профессора каф. «ПиПс». 

5 Ремзиной Жанне Багадатовне (13.00.01 Общая педагогика, 
история педагогики и образования). Научным руководителем назначить 
Лыгину М.А., д.филос.н., доцента, зав. каф. «ПиПс». 

6. Саул иной Елене Александровне (13.00.01 Общая педагогика, 
история педагогики и образования). Научным руководителем назначить 
Гагаева П.А., д.пед.н., профессора, профессора каф. «ПиПс». 

7 Тренгулову Камилю Ряшитовичу (13.00.01 Общая педагогика, 
история педагогики и образования). Научным руководителем назначить 
Воскрекасенко О.А., д.пед.н., доцента, профессора каф. «ПиПс». 



Направление: 45.06.01 - Языкознание и литературоведение. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2025 г. 

1. Рыбка Софье Борисовне (10.02.19 Теория языка). Научным 
руководителем назначить Дубровскую Т.В., д.филол.н., доцента, зав. каф. 
«АЯ». 

2. Сверчковой Ольге Михайловне (10.02.01 Русский язык). Научным 
руководителем назначить Шмелькову В.В., д.филол.н., доцента, зав. каф. 
«РЯКИ». 

3. Хилько Валерию Валерьевичу (10.02.01 Русский язык). Научным 
руководителем назначить Родионову И.Г., к.филол.н., доцента, доцента каф. 
«РЯиМПРЯ». 

Направление: 56.06.01 - Военные науки. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2025 г. 

1 Никанину Андрею Игоревичу (20.02.21 Средства поражения и 
боеприпасы). Научным руководителем назначить Сидорова А.И., д.т.н., 
профессора, зав. каф. «АИиУС» 

Ректор А.Д. Гуляков 


